附件1

部门整体支出绩效自评报告
（2022年度）

    单位名称（盖章）：衡阳市乡村振兴局

主要负责人签字：

年    月    日

部门整体支出绩效自评报告

根据《衡阳市财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评工作的通知》文件精神，我局对2022年度预算支出绩效进行了全面综合评价。现将自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
我局于2021年4月由衡阳市扶贫开发办公室正式更名为衡阳市乡村振兴局，仍作为市政府工作部门，正处级行政单位，职能职责暂未调整。下设综合科、督查考核科、调研法规科、社会帮扶政策协调科、规划财务科、防贫监测科六个科室和1个全额事业单位乡村振兴事务服务中心。截至2022年底，我局在编在岗人员33人，设局长1名，副局长4名。
我局2022年财政拨款总收入为1006.79万元，全年总支出945.05万元，年末结余61.74万元，资金使用率为93.87%。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
我局全年基本支出为628.05万元。其中，人员经费556.14万元，主要用于发放基本工资、津补贴、奖金等工资福利，缴纳社会保障（医保、养老保险等）及公积金单位部分；公用经费71.91万元，主要是为保障行政机关管理工作正常运转而产生的必要费用，维持单位日常运行及商品服务购置等支出。我局严格按照规定标准进行资金使用，未挤占挪用，未超标准开支。
（二）项目支出情况
我局全年项目经费收入420万元，支出316.99万元，是由年初预算项目经费（扶贫专项）和市级衔接推进乡村振兴补助资金两部分构成。
1、年初预算内项目经费为90万，原定项目为扶贫专项100万元，后调整压减10%，作为脱贫攻坚与乡村振兴衔接工作经费，用于乡村振兴工作日常运转，已全部使用完毕。
2、我局衔接推进乡村振兴补助资金330万元，是由市财政从市级乡村振兴专项衔接资金1个亿中统筹划拨而来，包括培训会议费、宣传费、督查考核费、监测费等专项。由于受疫情影响，培训、督查等工作开展较少，经费未能完全使用完毕。
我局以上各项经费全部实现专项专用，未有超范围超标准开支的情况。
三、政府性基金预算支出情况
无
四、国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
无
六、部门整体支出绩效情况
我局全年的部门整体支出绩效情况较为理想，达到了年初设定的各项绩效目标。所有资金使用严格按审批程序办理、操作规范，会计核算结果真实、准确，各项支出严格按照各项制度执行。
1、绩效目标完成情况。在“四本预算”的范畴内，我办收入构成全部为一般公共预算财政拨款收入，无其他三项预算收入。根据“总量控制、计划管理”的要求，我局从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，支出总额控制在预算总额以内。资产配置严格执行政府采购规定，资金支出严格按照预算科目设定，保障资金支出的规范化、制度化。切实有效地执行财务管理制度、资产管理制度等，预算资金按规定管理使用，较好地完成了当年绩效目标任务。
2、资产管理情况。我局实行了严格规范的固定资产管理模式，按照采购程序办理资产购置，并及时登记造册，定期清点。根据《衡阳市清查处置行政事业性闲置国有资产工作指导意见》（衡财资〔2022〕233号）文件要求，我局年中进行了全面资产盘点清查，共盘盈固定资产242件。全年共计新增固定资产9.33万元，主要用于空调、电脑、桌椅等购置。
3、业务开展情况。2022年以来，在市委、市政府的坚强领导下，我局认真学习贯彻落实习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作的重要论述，聚焦“守底线、抓发展、促振兴”，各项工作取得了较好成效。一是坚决守住不发生规模性返贫的底线。严把“进”“退”两道关口，组织2轮全市性防返贫监测帮扶培训和专项督查，推动集中排查工作走深走实。二是落实落细各类政策举措。资助义务教育阶段家庭经济困难学生、发放春季“雨露计划”、通过“三帮一”劝返复学、实施困难群众医保参保资助、落实大病保险待遇、实施医疗救助、完成慢病患者家庭医生签约。完成农村危房改造，全面排查脱贫户、监测户自建房，整改安全隐患问题。利用抗旱资金，新建水井、延伸供水管网、添置拉水运水提水设备，解决饮水安全问题。三是促进脱贫群众持续稳定增收。我市2022年已认定乡村车间1151个（其中就业帮扶车间691家），吸纳农村人口就业4万人（其中吸纳脱贫劳动力就业0.52万人），全市开发乡村公益性岗位做到三个“只增不减”（即就业人数总量、就业帮扶车间及就业人员、公益性岗位只增不减）。乡村振兴致富带头人培训完成率为100%。四是全力推进产业帮扶。我市扎实推进“有精准识别台账、有帮扶主体带动、有技术指导服务、有产品保底回收、有财政资金扶持”的防返贫“五有”产业帮扶行动，实现全市有劳动能力和发展意愿的脱贫户和监测户产业帮扶全覆盖。五是扎实做好易地搬迁后续扶持。集中安置点安全饮水到户率、广播电视信号覆盖率、通信集中覆盖率、中小学生就学条件改善率、就医条件改善率均达100%，实现了“有劳动能力、有就业意愿的家庭每户不少于一人就业”的要求。六是坚持标准化理念建设美丽宜居乡村。我市结合城乡治理标准化工作，推动人居环境整治工作向标准化、规范化、常态化转变。积极开展美丽乡村建设，全市共有1个村入选2022年中国美丽休闲乡村名单、3个村纳入省美丽乡村示范村创建名单。严把产品质量、招标采购、施工建设、竣工验收关，扎实推进农村改厕和问题摸排整改。七是用心用情做好对口帮扶工作。成立了以分管副市长为组长的工作专班，2022年召开5次全市性会议专题研究调度对口帮扶工作。全市12个县市区均与永顺县完成对接，21个有帮扶任务的市直相关单位分别与永顺县相关单位采取“一对一、点对点”对接，选派15名干部和21名专技人员到永顺县挂职、支援，建设东洲岛“永顺县馆”，助力完成消费帮扶销售额2100万元。我局在运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面均圆满完成绩效目标任务。
4、项目实施情况。一是脱贫攻坚与乡村振兴衔接工作经费（原扶贫专项）实施情况。市委、市政府坚持把巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作摆在突出位置，共召开市委常委会议、市委实施乡村振兴战略领导小组会议、市政府常务会议、市政府专题会议研究乡村振兴工作18次。市委书记、市长带头做好联点示范，37名市领导全员上阵、积极主动到联点乡村开展调研调度、督促指导有效衔接工作。二是市级乡村振兴专项衔接资金实施情况，包含培训会议、宣传、督查考核、防返贫监测等项。2022年在克服疫情影响下，组织了全市性防返贫监测帮扶、衔接资金项目建设、信访舆情、督查等多次培训，取得显著成效；2022年我局宣传信息编撰了“万雁入乡”“城乡治理标准化”“乡村车间”“湾村明白人”“屋场恳谈会”等特色亮点工作资料汇编5卷，累计在人民日报、光明日报、农民日报、新华社等核心主流央媒上稿599篇，在湖南日报、湖南卫视、湖南经视等核心主流省媒上稿1743篇；坚持把中央评估、省考核反馈问题整改工作纳入年度绩效考核，实行“一月一调度、一月一督查、一月一通报”，先后组织开展4轮常态化督查，召开7次全市性会议安排部署、研究会商问题整改工作，圆满完成了迎接省检考核相关工作；坚持“四个不摘”，确保政策总体稳定，2022年新识别纳入监测对象1283户、4096人，风险已消除监测对象累计4346户、10884人，确保退出一户稳定一户，全市脱贫人口、监测对象人均年收入约为14259元，同比增长13.5%。
七、存在的问题及原因分析
1.部分项目资金支付进度滞后。2022年受疫情影响，上半年全市乡村振兴衔接工作受到限制，培训会议、宣传及督查考核工作未能如期实施，多项工作由线下开展转为线上安排。
2.内控制度需进一步完善，随着单位机构改革和资金管理改革的进一步推进，我办依次建立健全了财务管理制度、固定资产管理制度、费用报销规程等制度，但仍需进一步强化财务约束监督体制。
八、下一步改进措施
[bookmark: _GoBack]1.进一步严格预算编制执行。做准基本支出预算，做全项目支出预算，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制严谨性和可控性。
2.进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
3.进一步完善内部管理制度，提升管理效能，更好地履行单位职能建设。
九、其他需要说明的情况
无

报告应包括以下附件：
1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表
3.项目支出绩效自评表（每个一级项目支出一张表）

附件2
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：（盖章）
	财政供养人员情况
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	36
	33
	91.67%

	经费控制情况
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	一、部门基本支出
	456.77
	312.96
	628.05

	其中：公用经费
	60.23
	64.16
	71.91

	其中：办公经费
	26.26
	1
	9.85

	水费、电费、差旅费
	0
	0
	0

	会议费、培训费
	0.08
	2
	0.65

	工会经费
	12.22
	15.25
	15.25

	印刷费、邮电费、维护费、租赁费、业务费、福利费、物业管理费、其他商品和服务支出
	25.85
	37.91
	45.36

	三公经费
	0.33
	8
	0.8

	   1、公务用车购置和维护经费
	0.33
	8
	0.8

	其中：公车购置
	0
	0
	0

	公车运行维护
	0.33
	8
	0.8

	   2、出国经费
	0
	0
	0

	   3、公务接待
	0
	0
	0

	二、部门项目支出
	205.3
	90
	316.99

	1、业务工作专项(扶贫专项)
	90
	90
	90

	2、市级专项资金(脱贫攻坚/乡村振兴)
	115.3
	0
	226.99

	政府采购金额
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	倡导节约用电、节约用水，严格办公经费和办公用品管理，从严控制会议培训及公务接待经费开支等。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和市级专项资金等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出
填表人：邓颖   填报日期：3月30日  联系电话：8846709   单位负责人签字：

附件3
	部门整体支出绩效自评表

	填报单位： （盖章）                 （2022年度）

	部门名称
	衡阳市乡村振兴局
	执行数
	资金执行率
	分值
	得分

	年度预算
申请（万元）
	资金总额：1006.79
	945.05
	93.87%
	10
	10

	按收入性质分：
	按指出性质分：

	其中： 一般公共预算收入：1006.79
	 其中：基本支出：628.05

	政府性基金拨款：
	项目支出：316.99

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	部门职能职责概述
	巩固拓展脱贫攻坚成果与推进乡村振兴有效衔接

	整体绩效
目标
	目标1：持续巩固脱贫攻坚成果，确保不出现规模性返贫，做好五年过渡期后扶工作。
目标2：分类推进乡村振兴战略实施，做好脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接工作。

	部门整体支出年度绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出
指标
(50分)
	数量指标
	巩固全市已脱贫户
	101905户319135人
	101259户314103人
	　10
	　10
	已脱贫户人员死亡或迁出

	巩固监测对象人数
	6665人
	8284人
	　10
	　10
	2022年新增监测对象

	质量指标
	规模性返贫发生率
	0%
	0%
	　10
	　10

	时效指标
	各项工作年底前完成率
	100%
	　100%
	　5
	　5

	成本指标
	预算资金执行率
	≦100%
	93.87%
	　5
	　5

	效益
指标
(40分)

	经济效
益指标
	脱贫户家庭人均纯收入增幅
	高于农村居民可支配收入增幅
	高于农村居民可支配收入增幅
	　10
	　10

	社会效
益指标
	脱贫户“三保障”巩固率
	100%
	　100%
	　10
	　10

	生态效
益指标
	农村人居环境整治
	100%
	　100%
	　10
	　10

	可持续影响指标
	项目资产持续保值率
	≥90%
	　100%
	　10
	　10

	社会公众或服务对象满意度
	农村人口满意度
	≥95%
	　100%
	10
	10

	                          总分
	100
	100

填表人：邓颖   填报日期：3月30日  联系电话：8846709   单位负责人签字：

附件6
项目支出绩效自评报告
（2022年度）

单位名称：（盖章）
主要负责人签字：

年    月    日

项目支出绩效自评报告

一、项目支出概况
（一）项目实施单位基本情况
衡阳市乡村振兴局于2021年4月由衡阳市扶贫开发办公室正式更名而来，仍作为市政府工作部门，正处级行政单位，下设综合科、督查考核科、调研法规科、社会帮扶政策协调科、规划财务科、防贫监测科六个科室和1个全额事业单位乡村振兴事务服务中心。
（二）项目资金基本情况
2022年市级财政衔接推进乡村振兴补助专项资金总计10000万元，下拨至我局实施的项目资金为330万元（衡财农指〔2022〕206号），主要用于防返贫监测、乡村振兴宣传工作、会议培训工作、督查考核工作、农村人居环境整治专项工作。
（三）预算资金绩效目标
总体目标：与中央、省级衔接推进乡村振兴补助资金统筹起来，坚持一手抓巩固拓展脱贫攻坚成果，一手抓乡村建设和农村社会事业发展，围绕农业增效、农民增收，加强产业、就业、易地搬迁后续扶持投入力度，确保不发生规模性返贫；持续完善农村基础设施，提升人居环境，建设生态宜居美丽乡村。
年度目标：持续巩固脱贫攻坚成果，确保不出现规模性返贫，做好本年度过渡期后扶工作，分类推进乡村振兴战略实施，做好脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接工作。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金及自筹资金的安排落实、总投入等情况。
该项目为乡村振兴专项工作经费，共计330万元，属于2022年市级衔接资金第二批分配中的部分资金，于7月26日下拨至我局，无其他自筹资金。
（二）项目资金实际使用情况。
我局严格遵循项目资金专款专用和财政过紧日子的要求，截至去年年底，决算项目资金共计使用226.99万元（财务系统数据为306.57万元），已完成全年既定目标任务。
（三）项目资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。
2022年，我局制定了《衡阳市乡村振兴局财务管理办法》，其中针对涉及我局的项目经费管理使用提出了详细的要求，目前执行情况良好，无挤占挪用、超标准开支等情况。
三、项目支出组织实施情况
（一）项目资金使用管理情况，主要包括项目资金及项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。
我局严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》、《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》以及《衡阳市市级财政专项资金管理办法》等有关文件规定，确保专项资金使用合法合规，严禁超范围超标准列支，大额资金使用严格预算制、报告制、审批制，配合派驻局纪检监察组日常检查监督管理。
（二）项目组织实施情况，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。
该专项资金中未产生政府采购限额以上项目及招投标项目，年中未进行调整变更，无工程项目实施。
四、项目支出绩效情况
（一）项目支出决策情况。
专项资金决策审批严格执行“三重一大”党组集体决策。资金使用超过2000元不满2万元的，需专题报告，经科室分管领导审批；金额超过2万元不满5万元的，经局长审批；大额资金（5万元及以上）的分配和使用需经党组会集体研究审批，同时邀请派驻局纪检监察组全程监督，决策过程民主公开、过程规范。
（二）项目支出过程情况。
根据我局财务管理办法，大额项目资金经局党组及纪检组审批决策后，由责任科室研究编制实施方案，负责组织实施，实施完成后由规划财务科及局领导审批列支。
（三）项目支出产出情况。
截至去年年底，我局已召开乡村振兴会议及培训28次、开展督查考核调研25次、宣传上稿省级以上媒体2342篇、全年农村改厕任务全部完成、防返贫监测信息系统签订合同，实现了监测对象应纳尽纳，未发生规模性返贫事件。所有项目完成年初既定绩效目标，成本均控制在预算范围内。
（四）项目支出效益情况。
经济效益实现了脱贫户及其他农户年人均收入均达到6900元/人以上，标准线以下的全部纳入监测对象，实现有效帮扶；社会效益实现了所有已脱贫户“三保障”巩固率100%全覆盖，不落一人；生态效益指标实现了农村人居环境整治全面提升，100%完成农村改厕任务；可持续影响指标实现了项目资产持续保值，全部完成资产确权登记管理。
五、主要经验做法、存在的问题及原因分析
1.部分项目资金支付进度滞后。2022年受疫情影响，上半年全市乡村振兴衔接工作受到限制，培训会议、宣传及督查考核工作未能如期实施，多项工作由线下开展转为线上安排。
2.内控制度需进一步完善，随着单位机构改革和资金管理改革的进一步推进，我办依次建立健全了财务管理制度、固定资产管理制度、费用报销规程等制度，但仍需进一步强化财务约束监督体制。
六、有关建议
无
七、其他需要说明的问题
无
附件：项目支出绩效自评表

附件4
	项目支出绩效自评表

	 填报单位： （盖章）                （2022年度）

	项目支
出名称
	衔接推进乡村振兴补助资金

	主管部门
	　衡阳市乡村振兴局
	实施单位
	　衡阳市乡村振兴局

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数

分值

执行率

得分

	年度资金总额
	　330
	　330
	226.99
	　10
	68.78%
	　10

	其中：当年财政拨款
	　330
	　330
	226.99
	　10
	68.78%
	　10

	上年结转资金

	其他资金

	年度总
体目标
	预期目标
	实际完成情况

	做好2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果与推进乡村振兴有效衔接工作
	　全部完成

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出
指标

(50分)
	数量指标
	全年开展乡村振兴会议培训次数
	≥12次
	28次
	　10
	　10

	全年发布乡村振兴宣传报道
	≥150篇
	2342篇
	　10
	　10

	质量指标
	规模性返贫发生率
	0%
	0%
	10
	10

	衔接资金项目验收合格率
	≥90%
	100%
	10
	10

	时效指标
	2022年乡村振兴衔接过渡完成率
	100%
	　100%
	5
	5

	成本指标
	预算资金执行率
	≦100%
	99.99%
	5
	5

	效益
指标

（30分）

	经济效
益指标
	脱贫户及其他农户年人均收入
	≥6900元（低于6900元纳入监测对象）
	　≥6900元（低于6900元应纳尽纳）
	10
	10

	社会效
益指标
	脱贫户“三保障”巩固率
	100%
	　100%
	　10
	　10

	生态效
益指标
	农村人居环境整治
	100%
	　100%
	　10
	　10

	可持续影响指标
	项目资产持续保值率
	≥90%
	　100%
	　10
	　10

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	农村人口满意度
	100%
	　100%
	　10
	　10

	总分
	100
	　100

填表人：邓颖   填报日期：3月30日  联系电话：8846709   单位负责人签字：

- 10 -